Afectibus sublati, occasionem arripit medendi vulneribus animi sui; et vires ejus confirmare conatur. Propterea adjecit:

VERS. 3. *Tempestivitas destruendi, et tempesti- vitas ædificandi* (12).

In similitudine scilicet impropositisque munimenta demoliendi, quæ hostis noster in mentis penetralibus atque in ipsis corporis membris inædificavit; subvertendique intermedium parietem peccati, quod nos ipsi negligentia desidiaque nostra primi construximus (13); quo opportunatatem **74** nacti virtutum congericem paremus, atque intus in animo templum sanctum constituamus illius, qui dixit: «Inhabitabo in illis, et in ambulabo<sup>47</sup>; et rursum: (14) «Ego et Pater ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus; si quidem aliquando vetustum et tabidum ædificium homines repurgent, et cominationem ejus veriti, ruinæ impendenti resicendo occurrant, firmumque constituant.

Enimvero vel si quis ab Ecclesiaste id significari putet, quod ipse in verborum sono obvium apprehendit; id tamen ad eam quoque sententiam, quam exposuimus, necessario referendum fateatur. Quod enim vulgari sensu accipitur, nisi in aliam sententiam intelligi possit, nihil existimatione dignum continet, nec humanae sapientiæ, multoque

θρον sub dio sive patente cœlo vacuum et apertum, latum circiter 40 vel 50 cubitos. In eo spatio ὥπα lorica fuit lapidea sive paries quidam humiliatus, aliis tres cubitos, quo undique cingebatur septum interius, et ab exteriore separabatur. Jam vero ad prius istud et exteriū septum admittiebantur non Judæi modo, qui non usquequaque mundi erant secundum legem, sed et ipsi gentiles sive ethnici, qui adorandi gratia Hierosolymam veniebant, sed lorica illa lapidea discludebant et arcebantur ab interioris septi aditu, quo solis Judæis, et quidem ex lege mundis, patebat ingressus. Quin et Iosephus, *De bello Jud. lib. vi, cap. 6*, et alibi, notat diserte loricae isti impositas suis et paribus interallis dispositas columellas Graecis et Latinis litteris inscriptas, quibus significabatur, nemini licere alienigenæ sub capitib[us] poena transgredi loricam illam, et irrumpere in interius septum. Pariter et in interiori septo alia fuit isti similis lorica, qua populus a templi ingressu et atrio sacerdotum, qui sacris in eo operabantur, discludebatur... Apostolus hoc loco omnino alludit ad utramque illam loricam sive lèpideum parietem, quo tum temporis populus Judæorum a templo et sacerdotibus in interiori templi septo separabatur, tum ethnici a Judæis in exteriori septo distinguebantur; illamque loricam vocat hic μεσότοιχον τοῦ φραγμοῦ· et μεσότοιχον quidem, quia revera fuit μέσος τούχος; paries mēlius et intergerivus inter populum et sacerdotes, item inter Judæos et gentiles: φραγμὸν autem vocalat, quia paries ille hos ab illis ἔχεται arebat, et quasi sepe qualam separabat.

(14) Joan. xiv, v. 23. At paulo diversa in Graecis exemplis legimus. Scriptum enim est, Καὶ ὁ Πατὴρ μου ἀγαπήσει αὐτὸν, καὶ πρὸς αὐτὸν ἐλευσόμεθα, καὶ μονὴν παρ’ αὐτῷ ποιήσομεν.

minus divinæ respondet, cum illud omnibus, in- A δέ τε δὴ πᾶσι καὶ τοῖς ἀμαθέσι διεγνωσμένον. Εἰτά docis quoque, adnotum sit. Ait deinde Ecclesia- φησιν δὲ Ἐκκλησιαστῆς.

VERS. 4. *Tempestivitas flendi, et tempestivitas ri-  
dendi: tempestivitas plangendi, et tempestivitas sul-  
tandi.*

Auctor optimus et virtuti tradendæ superna be-  
nignitate præpositus mortalibus universis præcepta  
dat, ne ob ea quæ in hoc vitæ ac temptationum cur-  
riculo adversa ac molesta contingunt, mœrem  
unquam ægritudinemque suscipiant: cum illud probe  
noverint, præsentem vitam ex contrariis constare,  
id est, ex iis quæ humanum animum angunt ac  
eruciant, ut flere perdiu et vim lacrymarum ex  
oculis tanquam ex fontibus emittere cogamur; et  
ex iis quæ exhilarant ac lætandi gaudendique  
argumenta præbent. Nam hoc diserte significavit,  
cum dixit: « Tempestivitas ridendi. » Et oportet,  
eum, qui vitam suam prudenter moderatur, neque  
in illis desperare consolationis diem, neque in his  
ideo effundi ac lætitiae voluptate efferi, quasi  
nihil jam triste evenire possit. Paratos potius in  
utrumque nos esse convenient, atque ita cogitare  
animoque perpendere temporum vices, ut post tri-  
stium et molestiarum rerum **75** eventus læta præ-  
stolemur, iidemque post fausta atque jucunda op-  
positorum illapsus prospiciamus. Hac enim ratione  
qui se instruxerit ac præparaverit, vitam illum suam  
sapienter prudenterque traducere compierimus:  
ut neque in lætis jucundisque exsultet audacius,  
alique ad inhonestæ convertatur; neque in adversis  
ac tristibus plane animum abjiciat, et ad indecoras  
querimonias descendat.

ποιεῖς δύεραιρόμενος, καὶ πρὸς ἄ μή θέμις παρεχτερόμενος καὶ πρὸς ἀπρεπεῖς ἐξελκόμενος λόγους.

Hoc igitur præcipue natura rerum suspicari nos  
engit: deinceps vero persuadet, ut ad interpreta-  
tionem etiam magis spiritualem transeamus. Nam  
quos hic dicimus, dies esse luctus dicit; itaque  
flendum hic esse ac plorandum ululandumque iis  
omnibus, qui in fletu loco etiamnum versantur:  
quo in futura vita, cum præmia eorum quæ ges-  
serint, latruri sunt, ridere æterno possint; quemadmodum  
veri auctor Christus et Deus noster in  
Evangelii ostendit, cum ait: « Beati qui nunc  
plorant, quia ridebunt (15); » et: « Beati qui  
lagent, quoniam ipsi consolabuntur (16); » et rur-  
sus: « Gaudete et exsultate quoniam merces ve-  
stra copiosa est in cœlis (17). »